
 

 
Direzione 2 

Area Contratti 
Ufficio Contratti con procedura negoziale 

  

1 
 

Rep. n. 982/2020  

 

Prot. n. 77902 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (di seguito denominato anche “codice”) e, in 
particolare, il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei 
mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4, dell’8, del 9, dell’11 e del 22 marzo, nonché 
del 1 e del 10 aprile 2020, con cui sono state definite misure specifiche allo scopo di contrastare e contenere 
il diffondersi del virus COVID-19 sull’intero territorio nazionale, tra le quali, la sospensione della frequenza 
delle attività di formazione superiore, comprese quelle universitarie, ferma in ogni caso la possibilità di 
svolgimento di attività formative a distanza; 

VISTA la nota del Ministro dell’Università e della Ricerca del 4 marzo 2020, con cui i Rettori delle 
Università sono invitati, fra l’altro, a garantire la massima possibilità di fruizione delle attività da parte degli 
studenti utilizzando la modalità a distanza, nel rispetto della normativa nazionale e degli ordinamenti interni 
delle istituzioni;  

VISTA la nota prot. n. 76647 del 23 giugno 2020, con la quale il Dirigente responsabile della competente 
Area Telecomunicazioni, dott. Paolo Cursi, Responsabile unico del procedimento (RUP) ai sensi del proprio 
decreto rep. n. 859/2010, ha rappresentato l’esigenza di avviare la procedura di scelta del contraente per 
l’affidamento della fornitura di microfoni ambientali, ai fini dell’ammodernamento delle aule didattiche, 
incrementando la funzionalità delle stesse in relazione all’erogazione di “didattica a distanza”, e per 
rispondere alle problematiche connesse alle attività di sanificazione dei microfoni attualmente in uso in 
considerazione dell’emergenza legata al Covid 19;  

CONSIDERATO che la fornitura necessaria consiste in microfoni ambientali, nella quantità stimata di 120 
pezzi, destinati alla copertura della quasi totalità delle aule didattiche di media grandezza dell’Ateneo, per un 
importo massimo di euro 160.000,00 oltre IVA di legge, soggetto a ribasso; 

DATO ATTO che l’iniziativa non è inserita nel “Programma biennale 2020/2021 degli acquisti di beni e 
servizi di importo unitario pari o superiore a euro 40.000 ex art. 21 del D.Lgs. 50/2016”, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione nella seduta del 12 dicembre 2019; 

VISTO il decreto del MIUR rep. n. 81 del 13.5.2020 con il quale è definito che, per l’anno 2020, le risorse 
assegnate al Fondo per l’edilizia universitaria e le grandi attrezzature sono destinate al cofinanziamento dei 
programmi di intervento delle istituzioni universitarie statali, attuati nel corso del 2020, finalizzati al 
potenziamento delle infrastrutture tecnologiche per la digitalizzazione della didattica e dei servizi agli 
studenti, ivi compresi i costi necessari all’utilizzo delle stesse quali, tra gli altri, quelli connessi 
all’installazione e alla formazione del personale, l’acquisto di dispositivi hardware e di licenze software;  

Prot. n. 0077902 del 03/07/2020 - [UOR: SI000082 - Classif. X/4]



 

 
Direzione 2 

Area Contratti 
Ufficio Contratti con procedura negoziale 

  

2 
 

PRESO ATTO della ripartizione delle risorse di cui alla Tabella 1 allegata al citato provvedimento; 

ACCERTATA, pertanto, la sussistenza dei presupposti per l’avvio della procedura necessaria, ai sensi 
dell’art. 7, comma 9 del “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione 
del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e 
servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”, di cui al Decreto Ministeriale del 16/01/2018, 
n. 14, che prevede che: “omissis… Un servizio o una fornitura non inseriti nella prima annualità del 
programma possono essere altresì realizzati sulla base di un autonomo piano finanziario che non utilizzi 
risorse già previste tra i mezzi finanziari dell'amministrazione al momento della formazione dell'elenco, 
avviando le procedure di aggiornamento della programmazione”; 

RICHIAMATI:  

- l’art. 1, comma 449 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L. 208/2015, 
che prevede che le Università – tra gli altri - sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
Convenzioni stipulate da Consip spa, previste dall’art. 26 della L. 488/2000 e s.m.i.; 

- l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’articolo 1, comma 130 della L. 
145/2018, che stabilisce che le Università – tra gli altri – sono tenute a fare ricorso al Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;  

VERIFICATO che, in relazione alla fornitura necessaria, non sono attive convenzioni sottoscritte da Consip 
spa e che, invece, all’interno del Mercato elettronico della P.A. (di seguito denominato “MePA”) è presente 
il Bando: “BENI - INFORMATICA, ELETTRONICA, TELECOMUNICAZIONI E MACCHINE PER 
UFFICIO”, pertinente all’oggetto della procedura; 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, del codice secondo cui: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 
37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 
seguenti modalità: “ ….“b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 
euro per i lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto 
previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque 
operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, 
nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti..; 

DATO ATTO che all’interno dell’Albo Telematico dei fornitori di Ateneo non sono presenti soggetti in 
numero sufficiente iscritti alla specifica categoria di riferimento; 

CONSIDERATO che, in ragione di ciò, il RUP ha individuato, tramite indagine di mercato, alcune ditte, 
accreditate al MePA al pertinente Bando, in grado di offrire la fornitura necessaria; 

RAVVISATA, quindi, la necessità di procedere, ai sensi degli articoli sopra richiamati, all’affidamento della 
fornitura di cui si tratta attraverso una Richiesta di Offerta sul MePA con invito rivolto a cinque operatori 
economici, di cui si omette la pubblicazione ai sensi dell’art. 53, comma 2, lett. b) del codice, in possesso dei 
requisiti necessari e selezionati nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 

CONSIDERATO che la procedura sarà aggiudicata ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del codice, con il 
criterio del prezzo più basso; 

ACCERTATO dai competenti uffici che la disponibilità sul pertinente conto del Bilancio per l’esercizio 
2020 è congrua per accogliere il costo connesso all’esecuzione della fornitura in questione; 

VISTO l’articolo 47 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità di Ateneo, che 
prevede che la determinazione a contrarre sia adottata dal Direttore Generale per importi pari o superiori a 
euro 40.000,00 ed entro la soglia di spesa prevista dalla normativa nazionale per l’acquisizione di beni, 
servizi e lavori in economia; 



 

 
Direzione 2 

Area Contratti 
Ufficio Contratti con procedura negoziale 

  

3 
 

DECRETA 

Art. 1 

Per le finalità specificate in premessa, è autorizzato l’espletamento di una procedura, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. b) del codice, per l’affidamento della fornitura di n. 120 microfoni ambientali per le aule 
didattiche di Ateneo, secondo le caratteristiche e modalità sopra definite. 

Art. 2 

La procedura si svolgerà facendo ricorso al MePA gestito da Consip spa attraverso l’invio di una Richiesta di 
Offerta ai cinque operatori economici selezionati, abilitati al Bando MePA individuato. 

La procedura sarà aggiudicata all’offerta che presenterà il prezzo più basso ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis 
del codice. 

Art. 3 

Il relativo costo, per l’importo posto a base di gara di euro 160.000,00 oltre IVA di legge, graverà sul 
pertinente conto del Bilancio 2020. 

Art. 4 

Ai sensi dell’art. 7, comma 9 del Decreto Ministeriale 16 gennaio 2018, n. 14, è modificato il “Programma 
biennale 2019/2020 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario pari o superiore a euro 40.000 ex art. 
21 del D.Lgs. 50/2016”, approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 12 dicembre 2019. 
 

Il presente decreto è reso esecutivo nei modi di legge e sarà acquisito al registro della raccolta interna. 

 

Roma, 03/07/2020 
       Il Direttore Generale 

                                  dott. Pasquale Basilicata 




